



*Ж. Баласагын атындагы
Кыргыз улуттук университети
Жогорку экономика мектеби*



«Бухгалтердик эсеп, анализ жана аудит» кафедрасы



*Бухгалтерский учет
непогрешимый судья прошлого, необходимый руководитель
настоящего, надежный консультант будущего каждого
предприятия*

Иоганн Фридрих Шер

«БУХГАЛТЕРДИК ЭСЕП, АНАЛИЗ ЖАНА АУДИТ» кафедрасы

Эмгек рыногунда эң жагымдуу жана суроо-талапка ээ болуп бухгалтер жана аудитор кесиптери саналат. Бухгалтердик жана аналитикалык кесип адамда милдетти, жоопкерчиликти, өзүнө жана адамдарга карата талап коюучулукту жогорулатат.

Бухгалтердик эсептин жана отчеттуулуктун көрсөткүчтөрүн колдонуу менен уюмду өнүктүрүүнүн стратегиясы жана тактикасы иштелип чыгат, анын учурдагы иш-аракеттери пландаштырылат. Бухгалтердик эсеп, талдоо жана аудит коомдун экономикалык өнүгүүсүнүн негизги куралы деп айтууга болот. Мындай кесипти тарыхы 50 жылдан ашкан биздин факультетте алса болот.

Кафедра «Бухгалтердик эсеп, анализ жана аудит» адистиги боюнча «Экономика» багыты боюнча бакалаврларды жана магистрлерди даярдайт. Бухгалтердик эсеп, талдоо жана аудит бөлүмү эл аралык стандарттарга ылайык бухгалтердик эсепти, талдоо жана аудитти реформалоого байланыштуу ишмердиктин бардык багыттарын туруктуу өнүктүрүүдө.

«Бухгалтердик эсеп, талдоо жана аудит» адистиги боюнча экономист экономикалык чөйрөдө улуттук (республикалык, жергиликтүү) жана эл аралык деңгээлдеги кесиптик ишмердүүлүктү жүргүзө алат.

Адистиги өз алдынча же жогорку кызматтагы кызматкерлердин жетекчилиги астында менчигинин бардык укуктук түрүндөгү ишканаларда, мамлекеттик бюджеттин чөйрөлөрүндө жана бюджеттик эмес институттук түзүмдөрдүн квалификациялуу кесиптик ишин жүргүзө алат.

Окуу-методикалык иштин негизи багыттар:

- окуу процессинин бардык деңгээлдеринде (бакалавр, магистратура) бухгалтердик эсепти жана аудитордук ишмердүүлүктү окутуунун концепциясын ишке ашыруу;

- дисциплиналарды ырааттуу окуунун негизинде студенттердин теориялык билимдерин жана практикалык көндүмдөрүн өркүндөтүү: бухгалтердик эсеп теориясы, финансылык эсеп, башкаруу эсеби, салыктык эсеп, аудиттин негиздери, банктарда бухгалтердик эсепти уюштуруу, банк аудити, финансылык отчеттуулуктун эл аралык стандарттары, практикалык аудит;

- билим берүүнүн сапатын жогорулатуу жана талдоо жана аудит тармагында адистерди даярдоо;

- кесиптик кызыкчылыктары, изилдөө чөйрөсүн өнүктүрүү, студенттердин инновациялык иш-аракеттери боюнча студенттер үчүн билим берүү программаларына болгон кызыгуу;

- жогорку деңгээлин калыптандыруу жана университеттик экономикалык билим берүүнүн мыкты үлгүлөрү бакалавриат циклинин;

- стратегияны ишке ашыруу жылдарында кафедраны негизинен магистратура жана аспирантура циклдеринин кафедрасына айландыруу.

Фундаменталдык теориялык билимге, дүйнө таанымдык ой жүгүртүүгө, максат коюу ыкмаларына жана мазмундук багыттарды талдоого ээ, практикалык көндүмдөрү бар жана заманбап эмгек рыногунда атаандаштыкка жөндөмдүү адистерди даярдоо.



*«Бухгалтердик эсеп, анализ жана аудит» кафедрасынын башчысы
Экономика илимдеринин доктору, профессор
Ботобеков Арстаналы Ботобекович*



«Бухгалтердик эсеп, талдоо жана аудит» кафедрасынын окутуучу курамы



Окуу-методикалык иштер

Кафедранын окуу-методикалык иши окутуучулар тарабынан колдонулган иш-аракеттердин, эрежелердин, принциптердин гармониялуу системасы болуп саналат жана окуу процессинин сапатын жогорулатуу үчүн шарттарды түзүүгө багытталган. Кафедрадагы усулдук иш окуу-методикалык кеңешмелерди, илимий-методикалык конференцияларды өткөрүү аркылуу окутуунун усулдарын өркүндөтүү, окуу сабактарынын бардык түрлөрүнүн натыйжалуулугун жана сапатын жогорулатуу, профессордук-окутуучулар курамынын педагогикалык чеберчилигин жана усулдук даярдыгынын деңгээлин жогорулатуу болуп саналат. жана семинарлар, методикалык сабактарды өткөрүү (усулдук-методикалык, көрсөтмөлүү, ачык, сыноо; лекциялар, баяндамалар, ушул багыттагы дидактика боюнча).

Окуу-методикалык материалдарды иштеп чыгуу жана жаңылоо, педагогикалык эксперименттерди жүргүзүү жана алардын натыйжаларын окуу процессине киргизүү, алдыңкы педагогикалык тажрыйбаны изилдөө жана окуу процессине киргизүү. Кафедра бүтүрүүчүлөр болгондуктан бардык типтеги класстардын программалары, жыйынтыктоочу аттестациялоо программалары иштелип чыгууда.

Бүгүнкү күндө бухгалтердик эсеп, анализ жана аудит кафедрасында ынтымактуу коллектив эмгектенип, студенттер менен бирге чыгармачылык изденуудө.



Кафедранын курамы жогорку квалификациялуулардан түзүлөт окутуучулар, алардын басымдуу кепчулугу илимий даражага жана билимге, зор практикалык тажрыйбага ээ. Илимий-педагогикалык жана окуу-тарбиялоочу кызматкерлердин саны 28 адамды түзөт, анын ичинен

3 э.и.д., профессорлор, 11 э.и.к., доценттер, 10 ага окуутучулар, 4 окуутуулар.

Кафедранын окутуучулары тармактык министрликтерде жана чет өлкөлүк фирмалар жана корпорациялар тарабынан өткөрүлүүчү курстарда дайыма квалификациясын жогорулатып турушат.



Кафедранын профессордук-окутуучулар курамы жергиликтүү жана эл аралык деңгээлде өткөрүлгөн семинарларга, илимий конференцияларга үзгүлтүксүз катышып, экономиканын актуалдуу маселелери боюнча тегерек столдорду уюштуруп турушат.



Лекцияларды жетектөөчү окутуучулар: э.и.д., профессорлор Кулова Э.У., Ботобеков А.Б., Сабырова Г.Ж., э.и.к., доценттер Акматова А.З., Сариева Ш.К., Султанова А.А., Копобаева Ж.К., Джеентаева Э.Ш., Касымов А.Х., Рыспаева Н.С., Ишекеева Б.Ш., Араевой А.К.,

Назарбековой Э.У., Ибрагимовым Н.К. жана ага окутуучулар Айдарбеков М.А., Тантабаев Ы., Баялиев Т.Р. жана башкалар өткөрүлөт.



Окутуучулардын көбү ошол эле кафедранын бүтүрүүчүлөрү, алар кийин аспирантураны бүтүрүп, Москва менен Ленинграддын алдыңкы университеттеринде диссертация жакташкан.

Кафедрадагы окуу процесси 1992-жылдан кадрларды даярдоонун эки этаптуу системасына ылайык ишке ашырылат, анын артыкчылыгы көп максаттуу даярдоону камсыз кылуунун ийкемдүү мүмкүнчүлүгү, адистиктин жана практикалык багыттын айкалышы, кеңири жана көбүрөөк профессионалдык адистештирүү болуп саналат.

Билим берүүнүн 1-баскычын аяктаганда бүтүрүүчүлөргө экономика боюнча бакалавр даражасы, ал эми 2-баскычты аяктаганда - экономика магистри даражасы ыйгарылат.

Окуу процессинде окуучуларды окутуунун жана билимин контролдоонун модулдук системасы колдонулат, анын ажырагыс бөлүгү баллдык принцибинин негизинде рейтингдик баалоо болуп саналат. Квалификациялуу адистерди даярдоонун маанилүү элементи болуп студенттердин илимий-изилдөө иштери саналат.

Изилдөө иши

Студенттер илимий иштерди кафедранын ага окутуучуларынын жетекчилиги астында аткарышат. НИРС студенттерге тандап алган адистиги боюнча өз алдынча чыгармачылык иштерди жүргүзүүгө жардам берет. Илимий изилдөөлөрдү даярдоодо жана жүргүзүүдө студенттик илимий коомдорго өзгөчө роль берилген, анда студенттер окутуучулар менен бирге кафедранын илимий проблемаларынын алкагында илимий изилдөөлөрдү жүргүзүшөт. Бухгалтердик эсеп, анализ жана аудит кафедрасы бүтүрүүчү кафедра болуп саналат, ошондуктан курстук иштерди, бүтүрүү квалификациялык иштерди жана магистрдик

диссертацияларды аткарууну методикалык камсыздоого, ошондой эле студенттердин практикасынын бардык түрлөрүн – окуу, өндүрүштүк, алдын-ала квалификациялоо жана изилдөө.

Кафедра 25 жылдын ичинде республиканын эл чарбасы үчүн 5 минден ашык бүтүрүүчүлөрдү даярдады, алар бардык тармактарда, жогорку окуу жайларында жана техникумдарда ийгиликтүү иштеп жатышат.

Жыл сайын кафедранын мүчөлөрү «Борбор Азия өлкөлөрүнүн бухгалтерлеринин жана аудиторлорунун Ысык-Көл форуму» эл аралык конференциясын уюштурууга жана өткөрүүгө активдүү катышышат.

Тарбиялык иштер

Кафедрада тарбия иштери бардык кураторлордун ишмердүүлүгүн координациялоо боюнча бирдиктүү методика боюнча жүргүзүлөт. Окуу жылынын башталышында бардык топтор боюнча куратордук пландар түзүлөт, жаңыланат жана бекитилет. Кураторлор өз группаларында үзгүлтүксүз куратордук сааттарды өткөрүшөт жана протоколдорду жүргүзүшөт, алар куратордук папкаларга тиркелет. Кураторлор студенттердин базасын түзөт, группанын старостасын, жетекчинин орун басарын жана профсоюздун лидерин бекитет, таланттуу студенттердин, аз камсыз болгон студенттердин, турак жайга муктаж студенттердин тизмесин түзөт. Кураторлор окуу келишимине жана сабакка катышууга үзгүлтүксүз көзөмөл жүргүзүшөт.

Иш-чаралар өтүп жаткандыктан, кафедранын студенттери кафедранын, факультеттин жана университеттин коомдук иштерине активдүү катышып, ар кандай маанилүү окуяларга арналган плакаттар конкурсу үзгүлтүксүз өткөрүлүп турат



Группаларда контракттык каражаттарды төлөөнүн абалына мониторинг жүргүзүү боюнча иштер тынымсыз жүргүзүлүүдө. Ишембиликтер графикке ылайык уюштурулуп, өткөрүлүүдө. Кураторлор дайыма куратордук сааттарды өздөрүнүн көзөмөлдөгөн группаларда өткөрүшөт жана топтордо өткөргөн бардык куратордук сааттар үчүн протоколдор бар. Академиялык карыздар талданып, аларды жоюу чаралары көрүлүүдө.



Кураторлор, кафедранын методисти жана кафедра башчысы тарабынан студенттердин сабакка катышуусуна үзгүлтүксүз мониторинг жүргүзүлүп турат. Кафедранын окутуучуларына сабактарды үзгүлтүккө учуратууга жана эмгек тартибин башка бузууларга жол берилбейт.

«Бухгалтердик эсеп, анализ жана аудит» профилинин студенттери көптөгөн студенттик конференцияларга, тегерек столдорго жана башка иш-чараларга катышат. Биздин студенттер КУУнун атынан республикалык студенттик олимпиадага, ошондой эле Россия Федерациясынын Москва шаарындагы РУДНде бухгалтердик эсеп боюнча активдүү катышып, байгелүү орундарды ээлеп келишет.

Евразия студенттик олимпиадасында 2023-жылдын 23-24-мартында Россиянын Элдердин достугу университетинин (РЭДУ) базасында СНГ ЖОЖдорунун 47 командасынын катышуучуларынын арасында өткөн жеке турда биздин студенттер Дикамбаева К. 1-орунду, ал эми 3-4-курстун студенттеринен турган факультеттин командасы Командалык мелдеште III орунду Алыбекова С., Базарбаева Б., Дикамбаева К., Каныбекова Э. жана Таланбек кызы А.



Студенттер мыкты жыйынтыктарды көрсөтүп, КУУнун бухгалтердик эсеп, талдоо жана аудит кафедрасында окуунун жогорку деңгээлин тастыкташты.

Учурда Бухгалтердик эсеп, анализ жана аудит кафедрасы 2023-жылы өзгөртүлгөн Экономиканын Жогорку мектебинин курамына кирет.

